ʿekil El- selim ilâ mezaya El- kuran El- Kerim ) yazarak, kanuni Sultan Süleyman’a hediye etmiştir.12

Ayrıca Abdulrahman b. Muhammed b. Muhammed El- ʿamaddi(H. 1051/ M. 1641) yılında ölmüştür. O

da Tefsir ilminde alim idi.13

2. Fikih ve Usul İlimi ( İlm-i Fikih ve Usul):

Çoğulukla onlar fetva verir, bunlardan büyük mufti: Muhammed b. Muhammedb. Mustefa b. İmad El-

esklibi Abu Sʿud El-ʿamaddi adıyla meşhurdu ( H. 982/ M. 1574)yılında vefat etti. fetva ile ilgili birkaç

kitap yazmıştır. Bunlardan: ( Fetve Abu Sʿud El- ʿamaddi ) ile meşhurdur.14

4. Felsefe ilmi:

Bu ilimde İmadiyye’de diğer ilimler gibi okunmuş, çünkü Evliyâ bu dersi ( Ders-i Aristo) diye

adlandırmıştır.15

5. Şiir:

İmadiyye’de alimlerin arasında eskiden beri ünlü bir kaç şair de vardı, Evliyâ Çelebî Alimlerin

şiirlerinde bahsederki, Nevruz günlerinde bir şölende herkes, büyükler, küçükler, alimler, ve şaiirler bir

meydande toplanıyordu, şiir ve kasideleri okuyordu. Bu şehrin ünlü şairlerinden Kadı Mhidin El- gorani

(H.982/ M. 1574) yılında öldü. Ayrıca Evliy çelebi Monlâ-yı âlim-i Ramazân-ı Abbâsiyân’dan bir şiir

nakıl etmiştir.16

) Sıdik bn Husain.375, ص1983, دار اقرأ, بيروت, 2صديق بن حسين القنوجى, التاج المكمل من جواهير ماثر الطراز الاخر و الأول, ط 12

el- kenuci, El- tac el- mukemmel min cevahir masir el- tıraz al-ahır ve el- evvel, Beyrüt: Darul ikra, 2. Baskısı,

1983, s.375)

),Meşahir el Muhammed Emin zeki- .286, ص2006, دار الزمان, دمشق, 2, ج2مد أمين زكى, مشاهير الكورد و كردستان,طمح 13

Kürt ve el- Kürdistan, Dimeşk: Dar el- zeman, 2. Baskısı, 2. cilt, 2006, s.286)

, 2002(, مطبعة كنعان, الاردن, 1922-1425/ 1341-828)الشقيرات, تأريخ مؤسسة شيوخ الاسلام فى عهد العثمانى صدقى على أحمد 14

-Ahmed Sıdki Ali El- Şekirat, Tarih muessesse şiyuh el- islâm fi ahd el- osmani ( H.828-1341/ M. 1425) .399ص

1922), Urdun: Kanan matbası, 2002, s.3996)
15“Derûn-ı medrese sayf u şitâda üç yüz dörd yüz talebe ile memlûdur kim cemî‘i fünûn bu âsitânede kırâ’at olunur

ders-i Aristo ve Hâkim Sînâtabî‘at kimesneler vardır.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 306.

Zahide29 H.8./ M. 14. Döneminde yaptırıldı, Bu medrese İmadiyye sur’un içinde, şehrin kuzeyindedir.

Medrese-i Zahidiye alimlerin yeriydi. Büyük kütüphanesi vardı, bu kütüphane yandıktan sonra

sadece 35 kitap kurtarıldı.30 Bu medrese Behdinen Emiri Seyid han (H. 1024/ M. 1615)31 yılında tamir

ettirildi. O (H. 992-1029/ M. 1584-1619) yılların arasında hukum etti.32 Evliya Çelebî bu Medrese ile

ilgili diyorki:“buna medrese-i Nev derler, ya‘nî yeni medresedir. Sene (---) karîbü'l-ahd binâ

olunmağile binâsı ve evkâf akârâtı ma‘mûrdur. Bu medrese kurbünde bir yalçın kaya vardır kim aşağısı

çâh-ı sa‘îrdir.”33 Burda doğru, çünkü 17. yy’un başında bu okulu Medrese-i Cedid adıyla meşhurmuş,

daha sonra Medrese-i Molla Yahiya mzori adıyla meşhur oldu.34

8. Medrese-i Kophan: bu Medrese bazı kaynaklar diyorki ( H. 4. Yy’nde ) kuruldu, ama gerçekte I.

Emir Kubad han b. Sultan Huseyin veli (H. 940-981/ M. 1534-1573) yılların arasında hükmetti, o ilme

çok önem verdi, hata o zamanda bu medreseyi yaptı. Bu Medrese İmadiyye’nin kuzey batısındadır.35

Evliya Çelebî bu Medreseyi ile ilgili diyorki:“Andan sonra kal‘a-i İmâdiyye'nin aşağı deresinde Hân

bâğ-ı İremi kurbünde bâğlar kenârında medrese-i Sultân Hüseyn-i âdil, bundan gayrı binâ-yı azîmli ve

27“ ya‘nî Memi Hân, bu dahi ma‘mûr ve telâmîzleri mesrûr medrese-i dârü's-sürûrdur.” Evliyâ Çelebî, 4, s. 309.

- İmadiyye’deki tüm okulları Eliyâ Çelebî seyahetnâmesi 378-B ve 379-A sayıfaları, Orjinal nushası için

Döküman 4’e bak
28 Evliyâ Çelebî, 4, s. 306.
29 Şahzade Zahide: Emir Abi Nasır’ın kızı, Mustaasambillah’ın torunudur. H.678/ M. 1279 bağdat’ta doğmuş,

H.965/ M.1295 yılında kuzenyle evlenmiş, ondan sonra Kuzey İrağ’a gitmiş. H.703/ M.1328 ölmüş. Bak: (Adullah

Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.92) 92, م.س, ص ئالةيىعبدالله خورشيد.

)s.92,93Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser ,(.92,93, م.س, ص ئالةيىعبدالله خورشيد 30
31 Seyid han: bu Emir Kubad b. Sultan Husain’in oğlusudur. H.970/ M. 1562 yılında doğdu, H. 993/ M. 1585

yılında Hükme gelmiş. Yaklaşık 45 yıl hükümdarlığı yaptı.

(Adullah Hurşit Aleyi, ayni geçen eser, s.93) .93, م.س, ص,ئالةيىعبدالله خورشيد

.99, ل1, بةرطى 1998, بةغدا, وميضمحمد على قرةداغى, بوذانةوةى ميذووى زانايانى كورد لةريطَاى دةستخةتةكانيانةوة, ضاثخانةى 32

Mardin kalesinde büyük okullar vardı, ayrıca diğer yerlerde ilim merkezi ve okulları var fakat onlar

Kubehan okulu gibi muhteşem değil.37 Bu okulda bir kaç meşhür alimler okumuştur. örneğin; meşhur

mufesir Abu Sʿud El- ʿamaddi ( H. 982/ M. 1574)yılında vefat etmiştir. Abu Sʿud El- ʿamaddi burada

okumuştur . Bu okulda binlece kitaplar vardı, özellikle fıkıh ve din ile ilgili kitaplar mevcuttu.38

9. mekteb-i dârü't-ta‘lîm-i sıbyân-ı ebcedhân: Çocukların okuludur. Sadece çocukların eğeitimi için

kurullmuştur.39

2-2. Evliyâ anlatmadığı İmadiyye’de ki ilim yerleri:

1. İmam Kasim Medresesi: Bu okulu Emir Ğiyas eldin b. Kasim b. Beha el-din El- Abbasi ( H. 784/

M. 1382) yılında yaptırdı. Okulun kütüphanesinde çeşitli ilimlerin kitapleri vardır.40

2. El- meydan Medresesi: bu okul imadiyye emrlerin tarafından yapıldı, bu okul Meyden mahalesi’nde

İmdaiyye Şehrin guney tarafındadır.41

3. Camii Kebir Medresesi: bu okul H.537/ M.1142 yılında İmdiyye Emrileri tarafından yapıldı.

Medrse-i El- mesmat,44 ve Medrse-i Espindar.45

2-3. İmadiyye’de ki alimleri: Gerçekten bu şehirde bir kaç tane alim çıktı, bunlardan: Muhamed b.

Muhamed b. Mustefa b. İmad El- eskilibi El- rumi, Abu Sʿud El- ʿamaddi adıyla meşür oldu, o osmanlı

devletinde Kanuni Sultan Süleyman döneminde Şeyhul İslm olup ( H. 982/ M. 1574)yılında öldü. Ayrıca

Abdulrahman b. Muhammed b. Muhammed El- ʿ amaddi(H. 1051/ M. 1641) yılında öldü. O Tefsir ilimin

alim idi. Bununla beraber Kadı Ömer mulla, İmadiye Kadısı Emir Kubad han b. Saiid, o ( H.1081/ M.

1670)yılında yaşıyordu.46

Sonuç:

Biz bu araştımayı yaparken , birkaç sonuca vardık:

1- Evliyâ küçük yaştan itibaren ilim terbiyesi almış ve almış olduğu bu ilim sayesinde seyahat

ettiği her yerde bölgenin ilim, okul ve alimlerine önem vermiş ve bunlardan bahsetmiştir.